
 
 

 

 AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 128/2022 – MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO INTERNO N.º 9.507/2022 

 
A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 
resolve RETIFICAR E REPUBLICAR O EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 128/2022, na 
modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é “Promover registro de preços, consignado em 
ata, para futura e eventual aquisição de material de limpeza e higienização, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Unidades de ensino próprias e 
parceiras, conforme especificações e demais condições contidas neste edital e seus 
anexos.” 
 
Fica alterado o item 7.5 – Qualificação Técnica do Edital de Licitação n.º 128/2022. 

Onde se lê: 

“7.5.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível 
com as características e quantidades do objeto da licitação através da apresentação de 01 
(um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente 
licitação, com indicação do fornecimento, qualidade do material, do atendimento, 
cumprimento de prazos e demais condições do fornecimento. 

Leia-se:  

“7.5.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível 
com as características e quantidades do objeto da licitação através da apresentação de 01 
(um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente 
licitação, com indicação do fornecimento, qualidade do material, do atendimento, 
cumprimento de prazos e demais condições do fornecimento. 

7.5.2. Certificado da ANVISA, conforme legislação vigente, conforme o caso. 

7.5.3. Alvará Sanitário da empresa licitante, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou 
Municipal, conforme o caso. 

7.5.4. Autorização de funcionamento da empresa – AFE – emitida pela ANVISA, conforme 
o caso.” 

 

O Edital retificado na íntegra encontra-se disponível no site: www.sabara.mg.gov.br. 

 

Fica remarcada a abertura do certame para o dia 16/12/2022, às 09h00min. 

 
 

Sabará, 30 de novembro de 2022. 
 
 

Thiago Zandona Vasconcellos  

Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

